ultor. a) adi. IV,57,8. 4,28,11 u. *deos*. b) subst. α) 1) A 7,16 (Agricola) successor simul et u. elecetus. I,65,13 irent ultores, exciderent sedem belli. IV,42,8 uxor quattuorque liberi . . ultores aderant. 4,7,5 ultor metuebatur non occultus odii sed crebro querens . . 13,1,6 Agrippina . . ultorem metuebat. 6,33,5 (Artabanus) filium Oroden ultorem parat. 2) c. gen. A 16,11 ne . . ut suae *cuiusque *iniuria* ultor durius consuleret. I,40,13 *cuius* (*sceleris*) u. est quisquis successit. II,10,20 nec poena *criminis*, sed u. displicebat. β) 2,64,4. 3,18,8. 13,8,4 *Martis* U.

ultra. I) adv. A) *proper.*, de loco a) IV,66,4 quo minus (Civilis) u. *pergeret*, Labeo . . restitit. 14,29,4 Veranius . . quin u. bellum *proferret*, morte prohibitus est. V, 25,3 non *prorogandam* u. ruinam (esse) i. q. ad plures nationes. b) pro attrib. vel *praedic*. A 25,3 motus universarum u. *gentium* . . timebantur. G 2,4 immensus u. utique sic dixerim adversus *Oceanus* i. q. weiter nach norden gelegen. — A 30,14 terminus Britanniae patet, nulla iam u. *gens*. 30,4 nullae u. *terrae* ac ne mare quidem securum.

B) transl. a) de tempore i. q. *amplius*, *diutius* non nisi in emuntiatis negativis c) esse additur vel suppletur 3,54,12 si prohibita impune transcederis, neque metus u. neque pudor est. — 2,14,19 propriorem iam Albini quam Rhenum (esse), neque bellum u. i. q. damit sei der krieg zu ende. A 32,20 *nec quicquam u. formidinis (erit). IV, 81,21 Vespasianus cuncta fortunae suae patere ratus nec quicquam u. incredibile (esse) . . iussa exsequitur. I,56,7 nec cuiquam u. fides aut memoria prioris sacramenti (fuit). 11,23,12 quem u. honorem residuis nobilium (esse)? II,31,8 nulla u. penes Vitellianos mora (erat) quin totis viribus certarent. 14,57,18 nec u. mora. A 9,11 ubi officio satis factum, *nulla u. potestatis *persona (erat). III,31,4 ne Cremona quoque excisa nulla u. *venia* (foret).

β) c. *aliis verb*. II,54,11 nec u. in commune congressi sibi quisque consuluere. 2,26,21 hand *cunctatus* est u. Germanicus. 12,9,1 placitum dehinc non u. cunctari. 5,5,4 nec u. *deliberatum*, quo minus . . 2,80,17 cf. infra. 14,1,2 diu meditatum scelus non u. Nero *distulit*. D 13, 20 nec insanum u. et lubricum forum . . trepidus *experiar*. 11,26,15 nec u. *exspectato* cf. infra. 12,7,4 nec Claudius u. *exspectato* obvius . . *praebet* se gratantibus. 5,9,6 puella . . crebro (interrogabat), quod ob delictum et quo traheretur; neque *facturam* u. 15,66,1 conspiratio non u. *febellit*. III,18,13 nec Antonius u. *institit*. IV, 84,8 ne destinata deo u. *moraretur*. 2,70,9 nec Piso moratus u. navis solvit. 6,44,2 cf. infra. 16,19,3 nec *tulit* u. timoris aut spei moras. IV, 35,18 fremebar, non se u. famem, insidias legatorum *toleratu*ros. 14,54,7 cum opes meas u. *sustinere* non possim, *praesidium* peto. 1,32, 12 non tribunus u., non castrorum *praefectus* ius *obtinuit*. 17,19 ne u. sub vexillis *tene-*

rentur. II, 62, 1 nec u. in defectores aut bona cuiusquam *saevitum* (est). 15, 6, 10 dilata prorsus arma (esse), ut . Corbulo . gloriae non u. *periculum faceret.* III, 62, 3 caput eius Vitellianis cohortibus ostentatum, ne quam u. *spem foverent.* — II, 47, 2 virtutem vestram u. periculis obicare nimis grande vitae meae pretium puto. 76, 16 **torpere* u. et polluendam . rem p. relinquere sopor et ignavia videretur, etiamsi . — seq. *quam dum* 2, 80, 17 non u. *dubitatum*, quam dum R. cohortes in aequum eniterunt. 11, 26, 15 nec u. *exspectato*, quam dum . Claudio Ostiam proficisceretur, cuncta nuptiarum sollemnia celebrat. 6, 44, 2 nec u. *moratus*, quam **dum Scytharum auxilia acciret*, pergit.

b) de modo vel gradu i. q. weiter, mehr α) in enunt. affirm. V, 24, 11 si quid u. moliantur. 3, 29, 16 (Claudius) videbatur suspectum iam nimiae spei Seianum u. extulisse [Alciatus, Nipp. fortasse recte ultra]. — seq. *quam A 4*, 15 studium philosophiae acrius, u. quam concessum Romano ac senatori, haussisse. IV, 13, 6 Civilis u. quam barbaris solitum ingenio sollers. 5, 1, 12 (Augusta) comis u. quam antiquis feminis probatum. *β) in enunt. negat.* 1) G 19, 13 unum accipiunt maritum . , ne ulla cogitatio u., ne longior cupiditas (sc. sit). I, 16, 9 generari et nasci e principibus fortuitum, nec u. **aestimatur* i. q. über diesen punkt hinaus geht die würdigung nicht: Her. 5, 10, 20 neque nos originem finemve eius rei u. *comperimus.* 11, 1, 13 Claudio nihil u. *scrutatus* . Crispinum . misit i. q. altius cf. I, 7, 10. — seq. *quam 3, 24, 13 Silanus* . , quamquam non u. foret *saevitum*, quam ut amicitia Caesaris prohiberentur, exilium sibi demonstrari intellexit. IV, 59, 8 nec illi . verba u. *suppeditavere*, quam ut sacramentum recitaret. 2) i. q. aliud II, 77, 1 nobis nihil u. adrogabo, *quam ne post Valentem* . numeremur. 91, 14 commotus primo Vitellius, non tamen u. *quam tribunos plebis* . advovavit cf. Her. A 16, 14 compositis prioribus nihil u. ausus Trebellio provinciam tradidit. V, 23, 13 Civilis nihil u. ausus trans Rhenum concessit. III, 51, 7 nec quiequam u. traditur.

II) praep. Collocatio. 13, 26, 12 centesimum u. lapidem. — 1, 65, 10 umentia u. 2, 63, 22 Danuvium u. 15, 17, 15 Euphraten u.

Significatio. A) *proper.*, *de loco a) c. verb. modendi* G 29, 10 protulit magnitudo populi R. u. *Rhenum* ultraque veteres terminos imperii reverentiam. II, 85, 16 Julianus . per avia Moesiae u. *montem* Haemum profugit. 2, 50, 13 ut . propinquus suis u. ducentesimum *lapidem* removeretur suasit. 13, 26, 12 quid aliud laeso patrone concessum, quam *ut *centesimum u. *lapidem* . libertum relegat? III, 79, 13 ceteri foeda fuga consternantur, non u. *Fidenas* secutis victoribus. b) G 30, 1 u. *hos* (decumatium agrorum incolas) Chatti (sc. agunt; alii ad verba sequentia trahunt). 43, 9 scindit Suebiam continuum montium iugum, u. *quod* plurimae gentes agunt. 1, 65, 10 legiones . locum deseruerunt, capto prope campo *umentia* u. 2, 63, 22 barbari . *Danuvium* u. inter flumina Marum et Cusum locantur. 15, 17, 15 diruta quae *Euphraten* u. **communiverat* Corbulo. IV, 39, 12 in

neminem u. *aciem* saevierant i. q. über das schlachtfeld hinaus.

B) *transl. a) de tempore* II, 72, 1 non u. paucos dies . mendacium valuit. 6, 50, 14 Charicles labi spiritum nec u. biduum duraturum (Tiberium) Macroni firmavit. 13, 46, 11 si u. unam alteramque noctem attineretur, nuptam esse se (dictabat). 51, 3 omissas petitiones non u. *annum* resumerent. 1, 1, 3 neque decemviralis potestas u. biennium . valuit. 2, 36, 10 quantum odii fore ab iis, qui u. quinquennium proiciantur? 13, 52, 8 (senectam) u. *vitam* eorum produxit, quorum ambitu evaserat.

b) de modo 6, 2, 19 haec . verbis moderans, neque *ut u. *abolitionem* sententiae suaderet. II, 63, 11 Triaria . u. *feminam* ferox. I, 55, 8 legiones nihil u. *fremitum* et *minas* ausae initium erumpendi circumspectabant. 15, 23, 2 natam sibi . filiam Nero u. mortale *gaudium* accepit. 2, 79, 3 non u. *iurgium* processum est. A 12, 9 dierum spatia u. nostri orbis *mensuram* (sunt). 1, 8, 7 legata non u. *civilem modum* (erant). 11, 21, 5 oblata ei (est) species mulierbris u. modum humanum. I, 18, 2, 4, 64, 2, 6, 50, 13 u. *solitum.* I, 18, 10 legiones . non u. *verba* ac *voles* errasse et brevi in officio fore. III, 58, 6 vulgus ignavum et nihil u. verba ausurum falsa specie exercitum et legiones appellat. Cf. Thielmann, Archiv f. Lexikog. IV, 247s. 358s.

ultrō. A) *prop.* Subest fortasse localis vis I, 32, 12 ire u. *opp. regressus.* A 37, 13 u. ruere *opp. terga* praestare cf. infra B. b. β.

B) *transl. a) oppositio est in verbis vel eis, quae hue pertinent i. q. im gegenteil noch, sogar* 6, 31, 15 non despactum id apud barbaros ultrōque *potentiam* habet. G 28, 14 Treveri et Nervii circa adfectionem Germaniae originis u. *ambitiosi* sunt. II, 70, 19 at non Vitellius . tot milia insepultorum civium exhorruit: *laetus* u. et tam propinquae sortis ignarus instaurabat sacrum dis loci. I, 9, 4 furentes (milites) infirmitate retinentes u. *accendeantur.* III, 54, 19 abnuenti vera esse quae adferret atque u. *corruptum arguenti* . inquit. IV, 25, 19 quin idem ille arguebat u. *conscientiam* ducis. 16, 2, 3 Nero, non auctoris . fide satis spectata nec missis, per quos nosceret an vera adferrentur, auget u. rumorem. I, 7, 9 fuere qui crederent . a legatis bellum suadentibus, postquam inpelle (Capitonem) nequierint, crimen ac dolum u. *compositum* (esse) cf. Her. II, 69, 2 Vitellius . transgressus in castra u. *pietatem* militum (sc. quorum adrogantium debuit castigare) *contaudavit.* D 32, 16 ut (horum temporum diserti) . ius civitatis u. *derideant* (sc. non modo neglegant). A 19, 16 (provinciales) *emere* u. frumenta ac **luere* pretio cogebantur. I, 71, 9 Celsus constanter servata erga Galbam fidei crimen confessus, exemplum u. *imputarit.* II, 60, 7 proditioiem u. *imputabant.* I, 74, 15 addidit epistulas Valens . ad . cohortes . ; *increpabat* u., quod tanto ante traditum Vitellio imperium ad Othonem vertissent. IV, 16, 1 Civilis dolo grassandum ratus *incusavit* u. *praefectos*, quod castella deseruisse (sc. id quod ipse fieri voluerat). 6, 23, 4 consultus Caesar, an (Gallum) sepeliri sineret, non erubuit permittere ultrōque incu-

sare casus, qui reum abstulissent, antequam coram convinceretur. 15,54,19 (uxor Milicho) u. metum intentabat. 13,21,24 commotis qui aderant ultroque spiritus eius mitigantibus, colloquium filii exposcit (Agrippina). 11,1,9 praeципuum auctorem Asiaticum interficiendi *Gai Caesaris non extimuisse . . fateri gloriāque facinoris u. petere. 3,73,3 Tacfarinas, quamquam saepius depulsus, . . luc adrogantia ve- nerat, ut . . sedem u. sibi atque exercitui suo (a Tiberio) postularet. 14,43,20 pronuntiemus u. dominum iure caesum videri. II,65,9 auctoritas Cluvii praevaluit, ut puniri u. libertum suum Vitellius iuberet. D 9,17 (versus) Bassus domi nascuntur . . quorum tamen hic exitus est, ut . . rogare u. et ambire cogatur, ut sint qui dignentur audire. II,48,9 Cocceianum . . trepidum et maerentem u. solatus est. 4,67,21 miles . . aperta secreta velut in annales referebat, ultroque struebantur qui monerent perfugere ad Germaniae exercitus. 14,14,10 mox u. vocari (ad spectacula Neronis) populus R. (sc. non modo admitti vel potius excludi). Non recte Pfitzner: gegensatz zu der erlaubnis des Seneca und Burrus: 'seinerseits'.

b) *oppositio est in personis* a) i. q. *seinerseits, im gegenteil selbst* D 19,27 exquisitis eloquentiae itineribus opus est . . apud eos iudices, qui vi et potestate . . cognoscunt, . . nec exspectandum habent oratorem . . sed saepe u. admonent atque alio transgredientem revocant. A 31,8 nata servitū mancipia . . u. a dominis aluntur: Britannia servitutem suam . . quotidie pascit. 6,30,7 Russo . . dum Lentulo . . periculum facessit, . . u. *damnatur*. [Alciatus, Nipp. 3,29,16 (Claudius) videbatur suspectum iam nimiae spei Seianum u. [M ultra] extulisse i. q. auch noch seinerseits.] 15,66,5 instanti minitantique (Faenio) renidens Scaevinus . . ait . . *hortaturque* u., redderet tam bono principi vicem. I,62,9 torpebat Vitellius . . , cum tamen ardor et vis militum u. ducis munia implebat. A 38,4 Britanni . . deserere domos ac per iram u. *incendere*. 15,55,18 (Scaevinus accusatore Milichum) *incusat* u. intestabilem et conseleratum. A 42,5 accessere quidam cogitationum principis periti, qui iturusne esset in provinciam u. Agricolam *interrogarent* (sc. cum ab Agricola deberent interrogari). III,73,20 fuere qui excepto Vitellianorum signo (parole) . . u. *rogitantes* respondentives audaciam pro latebra haberent. 3,36,5 libertum etiam ac servi, patrono vel domino cum voces, cum manus intentarent, u. *metuebantur*. 16,24,9 *quod *ubi non evenit vultumque et spiritus et libertatem insontis (Thraseae Nero) u. *extimuit*, vocari patres iubet. 14,7,20 (Nero) scaenam u. criminis *parat*, gladiumque . . abicit inter pedes eius (nuntii Agrippinae). IV,23,20 u. *ipsi* obpugnatores ignibus *petebantur*. I,82,20 miles . . auctores seditionis ad supplicium u. *postulabat*. II,25,3 Vitelliani . . cedente sensim Celso longius securi u. in insidiis *praecepit*antur. 11, 29,5 metu, ne ad perniciem u. *traherentur*, de- sistunt.